14.12.2023 № 8.2.6.2-13/141223-6

14.12.2023 № 8.2.6.2-13/141223-6

Об утверждении тем и руководителей выпускных квалификационных работ

студентов образовательной программы бакалавриата «История» факультета

социально-экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Пермь

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ студентов 5 курса

образовательной программы бакалавриата «История» направления подготовки

46.03.01 История факультета социально-экономических и компьютерных наук

НИУ ВШЭ – Пермь, очной формы обучения согласно списку (приложение).

2. Назначить руководителей по подготовке выпускных квалификационных

работ студентов согласно приложению.

3. Установить предварительный срок представления итогового варианта

выпускной квалификационной работы с отзывом руководителя до 31.05.2024.

Декан факультета социально-

экономических и компьютерных наук     О.Ю. Исопескуль

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом НИУ ВШЭ – Пермь

от 14.12.2023 № 8.2.6.2-13/141223-6

Список тем и руководителей выпускных квалификационных работ студентов 5 курса образовательной программы

бакалавриата «История» направления подготовки 46.03.01 История

факультета социально-экономических и компьютерных наук, очной формы обучения

№

п/п

Ф.И.О. студента

Тема выпускной

квалификационной работы на

русском языке

Тема выпускной

квалификационной работы на

английском языке

Руководитель

выпускной

квалификационной

работы

1.

Андриянова

Мария

Алексеевна

Соотношение объективных и

субъективных факторов

миграционных процессов в

послевоенные годы города

Молотова

The Relationship Between Objective and

Subjective Factors of Migration

Processes in the Post-War Years of the

City of Molotov

Кимерлинг Анна

Семеновна

2.

Бактиев Артем

Владимирович

Дискурс Ориентализма в

интеллектуальной Истории России

второй половины XIX вв.

The Discourse of Orientalism in the

Intellectual History of Russia in the

Second Half of the XIX Century

Василенко Юрий

Владимирович

3.

Борисов Кирилл

Олегович

"Открытие Японии" и ее влияние на

дальневосточную политику

"Великих держав" в 1854-1889 гг.

"Discovery of Japan" and its Influence

on the Far Eastern Policy of the "Great

Powers" in 1854-1889

Мингалев Виталий

Викторович

4.

Бородина

Анастасия

Игоревна

Представления о физических

ограничениях женщин в трудовой

деятельности в позднесоветский

период

Ideas about the Physical Limitations of

Women in Work in the late Soviet Period

Василенко Юрий

Владимирович

2

14.12.2023 № 8.2.6.2-13/141223-6

5.

Бурковская Дарья

Андреевна

Добровольные трудовые миграции

в Молотовскую область РСФСР в

1940-1960-е гг.: стимулирующие

факторы, ход, последствия

Voluntary Labor Migration to the

Мolotov Region of the RSFSR in the

1940-1960s: Stimulating Factors,

Course, Consequences

Глушков Александр

Владимирович

6.

Ибрагимова

Татьяна

Андреевна

Керамические комплексы

археологических памятников

р.Сылвы в I тыс. н.э.

Ceramic Complexes of Archaeological

Sites of the Sylva River in the 1st

Millennium AD

Мингалев Виталий

Викторович

7.

Идраисова

Эльвира

Маратовна

Гендерные роли и их отражение у

Гомера и в древнегреческой драме

Gender Roles in Homer and Ancient

Greek Drama

Гущин Валерий

Рафаилович

8.

Калядина София

Александровна

Архитектура советских магазинов

самообслуживания: иностранный

опыт в системе социалистического

потребления и градостроительства

Architecture of Soviet Self-Service

Stores: Foreign Experience in the System

of Socialist Consumption and Urban

Planning

Кимерлинг Анна

Семеновна

9.

Кантер Вадим

Эдуардович

Исторический ревизионизм в

Японской массовой культуре 1952-

2023 гг.

Historical Revisionism in Japanese

Popular Culture 1952-2023

Мингалев Виталий

Викторович

10.

Качмашева

Екатерина

Романовна

Особенности "гражданской

застройки" губернского города

Перми 1870-1900 гг.

Civil Development of the Provincial City

of Perm 1870-1900

Мингалев Виталий

Викторович

11.

Козлова Кристина

Олеговна

Кампании по организованному

набору рабочей силы в СССР в

1950-60-е гг.: агитационные

практики

Organized Labor Recruitment

Campaigns in the USSR in the 1950s-

60s: Propaganda Practices

Глушков Александр

Владимирович

12.

Костарева Анна

Сергеевна

Военно-спортивная игра «Зарница»

в Пермской области в 1960-1970-х

гг.: организация, проведение,

функции

The Military Sports Game "Zarnitsa" in

the Perm Region in the 1960s and 1970s:

Organization, Conduct, Functions

Шабалин Владислав

Валерьевич

3

14.12.2023 № 8.2.6.2-13/141223-6

13.

Криволевич Иван

Андреевич

Образ "советского человека" в

советской фантастике и антиутопии

1920-1950-е гг.

The Image of the “Soviet Man” in Soviet

Science Fiction and Dystopia, 1920-

1950s

Мингалев Виталий

Викторович

14.

Мишенев

Арсений

Маркович

Нормативные рамки профессии

киномеханика в СССР 1980-х: на

примере г. Перми

Regulatory Frames of the Projectionist

Profession in the USSR of the 1980s: a

Case Study of Perm

Танис Кристина

Александровна

15.

Наумова Дарья

Константиновна

Миграционные процессы в

Российской империи в период

Первой мировой войны: причины,

ход, последствия

Migration Processes in the Russian

Empire During the First World War:

Causes, Course, Consequences

Глушков Александр

Владимирович

16.

Пешков Павел

Андреевич

Городское хозяйство Перми в

начале 1990-х годов (по материалам

местной прессы)

The Municipal Economy of Perm in the

Early 1990s (Based on the Local Press

Materials)

Шабалин Владислав

Валерьевич

17.

Поникарова

Дарья

Александровна

Корейская политика "мягкой силы"

в области культурного наследия и

корейской идентичности

Korean Soft Power Policy in the Cultural

Heritage and Korean Identity

Мингалев Виталий

Викторович

18.

Пятунина Есения

Валерьевна

Преступность и работа

правоохранительных органов в

Пермской губернии в 1905-1907 гг.

Crime and Work of Law Enforcement

Authorities in the Perm Governorate in

1907-1917

Глушков Александр

Владимирович

19.

Фотина

Екатерина

Андреевна

"Культурная революция” в Перми

2008-2012 гг. в контексте мирового

опыта развития креативных

городов

The ”Cultural Revolution" in Perm

(2008-2012) in the Context of the World

Experience in the Creative Cities

Development

Василенко Юрий

Владимирович

20.

Хасимова Яна

Азатовна

Реформы Александра II в

локальном преломлении Пермской

губернии

Reforms of Alexander II in the Perm

Governorate

Кимерлинг Анна

Семеновна

Исполнитель: Байдина Е.А.

Тел. (342) 200-95-38 (6147)